2 «Gravi periculo peccandi etiam ille se exponit, qui adit periculum quod initio quidem leve est, ita tamen ut praevideat illud postea evasurum grave, ut fieri solet in periculo peccandi contra castitatem, quia in illo periculo magis exardescit libido» (Noldin, *Th. Mor.*, I, 326, ed. 1931).

3 Hanc doctrinam communem extendendam esse ad occasionem proximam sensu nostro—quoties lapsus manet probabilis, quamvis non probabilior vel fere certus—ostendit Merkelbach (*l. c.*, 6GG) triplici ratione *a)* cum finis aliquis est absolute obtinendus, tutior pars est sectanda; sed vitare peccatum formale est finis absolute obtinendus; ergo illicitus in casu usus probabilismi; *b)* qui se exponit periculo peccandi, certo aliquando cadet; *c)* qui absque causa exponit vitam corporalem periculo probabili peccat graviter; ergo et qui se exponit periculo mortis spiritualis.

4 «Nec obstat dicere quod in periculo, etiam proximo, lapsus non

Qui ergo proximae occasione peccandi sese exponit, peccatum se exponit periculo—et quidem peccato eiusdem speciei et gravitatis ac peccatum cuius adit periculum—, etiamsi post periculum tentatum a peccato abstineat. Qui autem se exposuit occasione proximae peccandi et in ipsum postea ruit peccatum, is non duo peccata, at unum dumtaxat facit, primus enim consensus in periculum perseveravit usque ad lapsum. quo consummatur peccatum tunc incoeptum.

Existens ergo in occasione proxima necessaria debet id 284 agere quo occasio materialiter sive physice praesens efficiatur ei formaliter remota, adhibens opportuna media quibus aut minuatur vis sive occasionis sive concupiscentiae, aut augeantur vires animae renitentis; non enim temere sperat Dei auxilium qui subest necessitati. Si tamen media omittat huiuscemodi, voluntarie se subicit periculo peccandi, seu id amplectitur.

Existens vero in occasione proxima voluntaria debet ipsam deserere etiam materialiter seu physice, quoniam temere, ac propterea inutiliter, expectaret auxilium Dei quo pro victoria indiget. Hinc damnatae fuerunt propositiones: «Potest aliquando absolvi qui in proxima occasione peccandi versatur quam potest et non vult omittere, quin immo directe et ex proposito quaerit aut ei se ingerit. Proxima occasio peccandi non est fugienda, quando causa aliqua utilis aut honesta non fugiendi occurrit. Licitum est quaerere directe occasionem proximam peccandi pro bono spirituali vel temporali nostro vel proximi» (Denz., 1211-1213).

est certus sed solum probibilis, et aequae probabilis est non lapsus. Respondetur enim quod eo casu, quamvis lapsus sit incertus, certum est tamen lapsus periculum, cum istud constituatur in ipsa probabilitate lapsus, lam vero, si nefas est uti opinioni probabili, sine iusta causa, cum periculo damni alieni, spiritualis vel temporalis, quanto magis ubi periculum imminet certum propriae animae» (Marc, l. c., n. 374).

Casus primus.

285 Lucilia pia puella et a peccato abhorrens saepe ab hero suo Liberio ad turpia sollicitatur. Cuperet misera occasionem deserere; sed cum a Liberio maius stipendium accipiat, et alium honestum locum difficulter invenire possit, confessarius ei permittit, dummodo mediis utatur quibus occasio reddatur remota, in eodem famulatu remanere.

Num recte confessarius?

Solutio

286 Lucilia versabatur in occasione necessaria: moraliter enim nequibat a Liberio discedere, ab hoc cum maius stipendium acciperet nec alium locum honestum invenire facile posset. Sed quamvis ageretur occasio absolute atque materialiter proxima, iure fuit a confessario ipsi permissum ut pergeret Liberio famulari, tum quoniam occasio non erat ei proxima relative, nam ipsa dicitur «pia puella et a peccato abhorrens», cum quoniam occasio vertebatur saltem formaliter remota, ob usum mediorum huic fini accommodorum. Ideo S. Alphonsus, post continuatorem Tournely: «Ancilla vivide sollicitata ab hero, tenetur ab illius domo discedere... Haec tamen intellegenda sunt si huiusmodi persona (nempe ancilla) sit fragilis et parum devota; nam si esset pietati dedita et cauta, et opportuna adhiberet remedia ad tentationes repellendas ac passioni obviandum, tunc eam non obstringerem ad occasionem auferendam» h Ita quoque Mare: «Hinc est cur ancilla, obnixe ab hero sollicitata, generatim teneatur ab illius domo discedere. Dicimus *generatim*; nam si esset pietati valde dedita, multum cauta, et opportuna semper reme-

dia adhiberet, non esset absolute ad discessum adstringenda» h

Attamen confessarius, inter media quibus occasio obiective proxima fiat reapse subiective remota, non tantum orationejn commendare debet, verum et imponere necessarias industrias, v. gr. ne versetur sola cum solo in loco clauso, ne quid faciat quod heri in ipsam adaugeat sympathiam sed omne, contra, quidquid hanc sit aptum minuere, non exclusa comminatione pravum eius amorem denuntiandi suis aut eius coniunctis.

A lii casus.

C. II.— Visitatio tabernae pro homine vitio ebrietatis valde dedito estne occasio proxima? 288

Sol.— Affirmative, ait Prümmer².

C. III.— Qui cum famula peccavit ter vel quatter in anno inveniturne in occasione proxima?

Sol.— Negative, per se loquendo. Ita Lârraga³.

C. IV.— Faustus versatur in occasione proxima cum femina quae domi commoratur quamque eicere nequit sine scandalo, gravi infamia vel notabili detrimento in temporalibus; poteritne absolvi quin feminam eiciat? 289

Sol.— Respondent Salmanticenses⁴: Affirmative, quando paenitens prudenter creditur accedere cum legitimo dolore et proposito non peccandi, paratus ea omnia adhibere media quae prudens confessarius praescribit et sperari potest non casurum. Ut autem confessarius (adiciunt) possit prudenter credere illum accedere sic legitime dispositum, non parum

¹ Marc, *l. c.*, II, 1820.

² Prümmer, *Th. Mor.*, III, 449, ed. 1928.

³ LArraga-Lumbreras, *Prontuario de Teol. Mor.*, II, 468.

⁴ Salmanticenses *Mor.*, tr. 6, c. 5, n. 65.

iuvat si peculiaria signa doloris ostendat, uti sunt lacrimae, planctus, si ieiunia praemiserit, orationes, eleemosynas et similia, si diligentiam in remedium pravae consuetudinis adhibuerit, si prompte admittat consilia et paratus sit media quae illi praescribuntur, eatenus nondum tentata, exsequi.

- 290 C. V.— Quid de medico qui dum feminis medetur peccat frequenter nec officium deserere potest sine gravi incommodo, officio etenim alitur?

Sol.— Confessarius se cum illo gerat ac cum iis qui versantur in occasione proxima involuntaria. Si tamen, omnibus mediis adhibitis, nihil proficiat, ipsi plane aperiat ulteriorem absolutionem denegandam quandiu aut emendationem nullam ostendat aut officio medici se abdicet: Quid enim prodest homini, si mundum universum lucretur, animae vero suae detrimentum patiatur? Sic Larraga

- 291 C. VI.— Clothildes, quae ancillae fungitur officio penes familiam religiosam moribus, cum hero Marsilio qualibet fere hebdomada, sollicitata, peccat. Confessario urgenti illius famulatus desertionem Clothildes obtemperare renuit, quia Marsilius emendationem iam promisit et a mense revera est emendatus, et quoniam a quinquennio stipendium hic non persolvit nec persoluturus sit discedenti.

Sol.— Supponimus: *a)* quod permanentia Clothildis in domo Marsilii non importet publicum scandalum—agitur enim familia religiosa moribus—; *b)* quod Clothildes mansura habeat stipendium hactenus dilatatum—non ad tutandam pro futuro complicitatem eius, sed ob aliam rationem qualemcumque—; et *c)* quod practice impossibile sit ipsi stipendium hucusque debitum obtinere, per recursum ut puta ad tribunalia. His in adiunctis, Clothildes absolvi potest cum occasionem et consuetudinem huiusmodi prima

⁶ Larraga-Lumbreras, *l. c.*, n. 477.

vice confitetur, si serio proponat occasionem, materialiter proximam, facere formaliter remotam—non autem fit remota ideo quod herus emendationem proposuit et per mentem iam se emendavit, quoniam facile quis praesumeret ipsum ad pristinam sollicitationem reversurum—. Si vero aut media quae modo ei proponuntur recusat adhibere, aut quae in praevia confessione adhibere promisit non adhibuit vel his adhibitis emendationem exhibeat nullam, absolvenda non est, serio nisi promittat adhibere media neglecta vel efficaciora prius adhibitis, aut, valedicens stipendio, occasionem physice removeat.

C. VII.— Polyphemus peccavit quidem saepius cum Apollonia famula; at nullam iam in ipsam experitur inclinationem, quod illa senuit, vel pristinam amisit venustatem, etc. Versaturne Polyphemus in occasione proxima?

Sol.— Negative; et ideo poterit a confessario absolvi absque imposito onere de occasione peccati deserenda, quandiu constet de sincero proposito non peccandi cum famula Apollonia. Ita Larraga

VIII. REQUISITA AD PECCATUM MORTALE

Doctrina.

Ad grave peccatum committendum tria sunt necessaria: 293
praeceptum grave 2, plena advertentia et perfectus consensus.

1.º Praeceptum grave dicimus aut re aut apprehensione

¹ EXr r a g a -Lumbr f. r a s, l. c., n. 472.

³ Etsi Auctores passim loquantur de materia gravi, malo loqui de praecepto gravi, nam cum agitur de lege positiva valet legislator obligare sub levi in materia gravi.

—ibi agitur contra conscientiam veram, hic contra erroneam conscientiam.

Gravitas praecepti divini—naturalis aut positivi—constat: *a)* auctoritate, sive Scripturae—dicentis v. gr. aliquid excludere a regno Dei, dignum esse morte vel igne aeterno—, sive Conciliorum, Pontificum, Patrum vel theologorum—quorum consensus moraliter unanimis exstat veritatis indicium, a quibus ideo dissensus temerarius—; *b)* ratione, ad quam profecto mortalia sunt quae tollunt amicitiam vel reverentiam hominis ad Deum—ut odium Dei, blasphemia, periurium—aut vergunt in grave praeiudicium sive humani generis—v. gr. luxuria—sive proprium in bonis corporis—uti mutilatio notabilis, suicidium—sive proximi in bonis tum animae, tum corporis, tum fortunae—v. gr. scandalum, homicidium, furtum.

Gravitas praecepti humani, ecclesiastici vel civilis, constat ex ipsis verbis legis—si dicatur v. gr. iubemus sub interminatione divini iudicii, in virtute sanctae oboedientiae—, ex gravitate poenae, saltem latae sententiae, et ex interpretatione sive authentica legislatoris, sive practica atque communi subditorum—consuetudo cum sit legum interpretis optima—, sive doctrinali et communi doctorum. Ubi doctores non consentiunt caveat confessarius ne, propria innixus ratione, peccatum mortale dicat aliquid, nam iniceret laqueum paenitentibus h

294 2.º Advertentia nominat mentis considerationem seu attentionem; in re autem morali, considerationem seu attentionem ad malitiam moralem actus. Advertit intellectus ma-

1 «Omnis quaestio in qua de mortali peccato quaeritur nisi expresse veritas habeatur, periculose determinatur: quia error quo non creditur esse peccatum mortale quod est peccatum mortale, conscientiam non excusat a toto, licet forte a tanto; error vero quo creditur esse mortale quod non est mortale, ex conscientia ligat ad peccatum mortale» (S. Thomas, *Quodl.*, 9, a. 15).

litiā actus, non modo cum de actus malitia obtinet certitudinem, sed insuper cum opinatur, suspicatur aut actum esse malum aut adesse in agendo periculum peccandi sive prae actione obligationem attendendi. Porro quantumvis advertentia, prout et attentio, dicat mentis applicationem, ideoque actualis sit omnino oporteat, duplex tamen communiter distinguitur: actualis, videlicet, quae est in ipso actu—seu quae habetur inter agendum, saltem initio actionis—, et virtualis, quae fuit in ponenda causa actus—seu quae hic et nunc non habetur, sed tunc cum quis posuit quod novit actus causam.

Et ad peccatum quidem non requiritur advertentia actualis. Primo, quoniam per plures peccant ex vincibili ignorantia, igitur cum actuali inadvertentia, v. gr. qui ideo non curat scire dies ieiunii ut absque omni scrupulo epuletur, is actu non cogitat de obligatione ieiunandi, et tamen peccat cum ieiunium solvit. Secundo, nam imputantur habituatis peccata in quae prorumpunt ex habitu non retractato etiamsi de illorum malitia, dum in ea prorumpunt, non cogitent. Tertio, quia imputatur sacerdoti malitia sacrilegii, licet, tentationi luxuriae cedens, ad sui status dignitatem non attendat. Denique, nam aliquid potest esse voluntarium in se atque voluntarium in causa: actus ergo malitia potest esse volita, prout praecognita, cum dum ponitur actus tum dum ponitur causa actus.

Virtualis, quam dicunt, advertentia sufficit ad peccatum 295 mortale. Agitur imprimis corollarium horum quae praecedunt, nam si non requiritur advertentia in ipso actu, satis est advertentia in causa actus. Quaestio insuper tota de voluntario versatur indirecto. Porro ei qui voluntarie posuit causam huius praevidens pravos effectus hi sunt effectus voluntarii quoties non habuit ius ponendi causam seu quoties tenebatur eam omittere ad illos effectus impediendos: voluntas pristina—eique praevia advertentia—influit in hos

effectus quandiu non retractatur; effectus consequentes voluntarii dicuntur et peccata, non *a se*, sed *in se*, quatenus procedunt a causa non retractata eique iunguntur, cum ea constituentes ens morale unicum, quem ad modum se habet ad interiorem actus exterior—unde peccatum eius qui, in exemplo posito, ieiunium solvit, inchoatur tempore quo advertens ad periculum neglexit debitam ieiuniorum obtinere notitiam, et consummatur tempore quo transgreditur ieiunii legem (125).

296 Ad peccatum insuper formale, prout non requiritur ut peccans expresse cogitet de offensa Dei, sic nec requiritur ut discernat peccati qualitatem—v. gr. num sit contra caritatem, num contra iustitiam—, aut quantitatem—v. gr. num sit grave aut leve—; sed ad peccatum formale grave necessaria est equidem advertentia ad gravem malitiam actus; sufficit atamen si homo intellegat actum illum impossibilem cum fine ultimo, aut valde turpem, aut rigurose prohibitum, aut notabiliter turbare morum ordinem. Denique ad peccatum formale grave petimus malitiae gravis plenam advertentiam, quam quis nempe habet mente expedita; cum non sufficiat semiplena, quam habet semisomnis, semiebrius, semidistractus \

297 3.^o Consensus est acceptatio sive complacentia volun-

1 «Imperfectae advertentiae coniecturalia signa a theologis traduntur sequentia: *a*) si re alia occupatus et distractus obiter ac tenuiter apprehenderis rem esse malam; *b*) si semidormiens aut semidelirus nondum perfecte fueris tui compos; *c*) si immemor post factum vix recorderis quid egeris; *d*) si ubi melius consideras, iudices, secundum habitualem tuam dispositionem, te non fuisse facturum, si ita apprehendisses; *e*) si distractione aut passione ita abreptus fueris ut cognitione solius utilitatis, damni, commoditatis vel incommoditatis ex opere percipiendae, non malitiae, occupatus fueris; *f*) vel si vehementissima passione (irae, timoris, tristitiae), apprehensione, nervorum agitatione vel mania, aut statu pathologico laborasti vel turbatus fuisti, ita ut fere nesciveris quid ageres» (Merkelbach, *Th. Mor.*, I, 540, ed. 3).

tatis in eo quod proponitur ab intellectu. Est perfectus, quando sequitur plenam advertentiam ; imperfectus vero quando sequitur advertentiam semiplenam, aut nominat, potius quam acceptationem, tardam repulsionem seu tepidam resistantiam h

Casus primus.

Rosa honesto genere nata at innumeris deliciis educata 298 atque libere, uti aiunt, instituta, operum romanensium lectione valde delectatur, ludicris omnis generis spectaculis interesse solet, nec veretur obscoenas imagines, si quae obviam ei occurrant, impudenti oculo aspicere, atque colloquia de rebus sexualibus, sub comitatis vel animi culturae praetextu, cum aliis puellis, immo et cum iuvenibus quandoque miscere.

At vehementer obiurgata a confessario sese excusat asserens se ad rei gravitatem, licet ipsam non ignoraret, dum ageret, nihilominus, non animadvertisse.

Quale sit de Rosae actionibus iudicium ferendum?

Solutio

Hae actiones in casu praesumuntur graviter peccaminosae : vehementer enim Rosa obiurgatur a confessario ; ipsa 299

› «Imperfecti consensus coniecturalia signa a theologis traduntur sequentia: a) si quis, plene advertens ad tentationem, eam statim repellit; b) si plenius advertens statim angitur vel tristatur; c) si, statim ubi angitur, adhuc reperit se ita habitualiter constitutum, ut malit mori quam peccare mortaliter; d) si facile potuerit peccatum exequi et non sit executus; e) si vir timoratus (vel ille qui soleat ita esse affectus ut malit mori quam expresse mortaliter peccare) dubitet num consenserit; f) si quis valde timide et suspense processisse se meminerit; g) si semisomnis fuerit, non plene sui compos, iudicetque se id non fuisse facturum si plene vigilasset; h) si dubitet an sui compos, vigilans, non ebrius fuerit» (Merkelbach, l. c., n. 541).

quoque fatetur se rei gravitatis non ignaram. Addens autem ad hanc gravitatem non animadvertisse dum ageret, defectum actualis advertentiae profert veluti excusationem a formali multiplici peccato gravi.

Prima quaestio quae animum pulsat confessarii est: num debeat paenitenti praebere fidem (109). Agitur enim in casu non de actionibus vetitis positivo iure, sed de actionibus prohibitis lege naturali, quarum turpitudine et malitia, utpote actui intrinseca, facile menti occurret cogitanti de ponendo physico ipso actu. De reliquo, cognitio, quam habebat habitualem, non potuit manere otiosa longo illo spatio temporis, adeo multiplicatis occasionibus; actiones illae excitaverunt certo prava phantasmata, excitaverunt sensualitatem, excitaverunt tentationes; quomodo Rosa, quam non latebat periculum, potest asserere se neque ad periculum attendisse? Id forsitan posset contingere sub influxu magnae passionis aut validae distractionis; verum passio cito transit et valida distractio nequit esse continua; si conscientia non monuit antecedenter, monuit consequenter; sed ex tunc memoria turpitudinis facilius in occasione sequenti. Unum quod Rosae favere dixeris est libera institutio quam accepit; inde forsitan non advertit ad Dei offensam, ad gratiae sanctificantis amissionem; sed non inde deficiet advertentia ad turpitudinem vel malitiam actus, saltem ad periculum.

300 Dato attamen, nec concessio, defectu actualis advertentiae, manet dilucidanda quaestio altera: num insuper deficeret advertentia, ut dicunt, virtualis, sufficiens ad mortale peccatum? Loquens de habitibus, haec opportune Noldin: «Si quis contraxit consuetudinem e. g. iurandi, singuli actus ex hac consuetudine commissi sunt in peccatum imputabiles, si iurans ad actum eiusque malitiam advertit; quodsi inadvertenter iurat, distinguendum est: quandiu consuetudo voluntaria est, actus in peccatum imputantur; si consuetudo involuntaria est, actus non imputantur in peccatum... Con-

suetudo autem voluntaria est, tum si iurans ad consuetudinem per repetitos actus contrahendam advertens nihilominus se non emendat, tum si ad consuetudinem iam contractam advertens nullo remedio eam deponere conatur» h In casu mores Rosae partim acceptae educationi et partim repetitis personalibus actibus vindicantur; porro in benigniori quoque sententia Rosa non potuit non advertere ad consuetudinem iam contractam—de facto sponte hanc protulit confessario aut huic ansam dedit qui penitus rem investigaret—, nec constat fecisse aliquid ad illam retractandam. Ceteroquin, haec est omnium moralistarum regula: si paenitens sit laxae conscientiae vitaeque liberioris, praesumptio stat pro sufficienti advertentia habita.

Illae igitur Rosae actiones non excusantur, uti plurimum, a mortali peccato: quae fuerunt obiective graves, non habent prolata inadvertentiam causam excusantem a malitia formali.

Alii casus.

C. II.— Num praeceptum servandi festa obliget, ex sese, 301 sub mortali?

Sol.— Affirmative; fuit enim damnata ab Innoc. XI propositio: «Præceptum servandi festa non obligat sub mortali, seposito scandalo, si absit contemptus» (Denz., 1202).

C. III.— Num omittere infusionem guttularum aquae in vinum consecrandum sit grave peccatum gravisque materia?

Sol.— Affirmative, ob Ecclesiae praeceptum. «Notandum hoc praeceptum infundendi modicam aquam in calice ante consecrationem ab omnibus tamquam praeceptum grave semper retentum fuisse; ita ut in nullo casu possit sacerdos vinum licite consecrare sine admixtione aquae: immo, etsi obli-

tus fuerit sacerdos infundere vino aquam, debeat ante consecrationem istum defectum supplere, non autem postea» l.

302 C. IV.— Regularium ecclesiam visitans voluit Agnes inspicere claustrum proximum, quod arte mirabili sit constructum. Cum tamen plane noverit excommunicationem latam contra clausuram violantes (can. 2342), vix ingressa recessit, putans se mortalem culpam evadere propter transgressionis brevitatem.

Sol.— Lex clausurae papalis, quae agitur (can. 597 ss.) servanda est sub gravi, ut patet ex excommunicatione ipsi adnexa. Sententia probabilior atque communior non admittit in violationem clausurae parvitatem materiae, modo tota persona veniat foras vel intus ingrediatur; quapropter momentaneus etiam ingressus per unum vel duos palmos poena plectitur excommunicationis, et propterea sub gravi prohibetur. Subjective tamen, si putabat legem clausurae admittere materiae parvitatem, et ideo intra claustrum sic ingreditur ut recedat statim, Agnes non peccavit mortaliter.

303 C. V.— Quaenam sit materia gravis in voto?

Sol.— In votis privatis, nisi alia sit voventis intentio, «materia gravis, inquit Merkelbach, est quae ad cultum Dei vel utilitatem proximi aut ipsius voventis sive ex se sive ex adiunctis notabiliter conducit, aut a lege naturali, divina, ecclesiastica sub gravi praecipitur solet, v. g. ieiunium, missa, communio, confessio». Et subiungit: «Ista est regula generalis per saecula tradita; nunc autem, post Noldin, Th. M. II, n. 215, aliqui putant regulam non esse stricte applicandam, quando non actio singularis sed series actionum vel habitualis ratio agendi promittitur per modum unius: tunc scii, materia omissa non absolute sed relative ad totam rem promissam est consideranda, et ita actio in se notabilis aestimari

¹ Fanfani, *Th. Mor.*, IV, 136.

debet pars modica ex serie promissa. Unde qui per modum unius vovet pro toto mense quotidianam missae auditionem vel assistentiam devotioni mariali, non existimandus est reus peccati mortalis si illam omittat una vel altera vice (dummodo, ait, minus sit quarta parte!), cum promissionem substantialiter implevit. Ita sane si vovens sic intenderit solum se obligare sub levi ad talem partem; sed talis intentio praesumi non potest, quia non ex natura rei nec ex consuetudine ista existimatio constat» x.

C. VI.— Camillus putat peccata mortalia practice aut 304 nulla esse aut admodum rara, quae nempe committerentur ex certa malitia vel contra Spiritum Sanctum; non vero quae committuntur, uti plurimum accidit, ex impetu passionis.

Sol.— Ad haec Prümmer: «Exsistentia peccati mortalis manifeste eruitur e Scriptura Sacra. Nam Christus dicit de quibusdam peccatis contra proximum: *Ego autem dico vobis, quia omnis qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio...; qui autem dixerit fatue (fratri suo), reus erit gehennae ignis.* S. Paulus affirmat: *Stipendia peccati mors.* Insuper: *Si secundum, carnem vixeritis, moriemini.* Exsistunt igitur peccata mortalia. Neque sola peccata ex certa malitia aut contra Spiritum Sanctum patrata—ut voluerunt quidam theologi—sunt peccata mortalia, sed etiam peccata facta ex gravi passione deordinata, ut e. g. adulterium, fornicatio, etc.» -.

C. VII.— Peccatne graviter qui cognoscit quidem se ma- 305 lum agere, at nescit num grave sit aut leve?

Sol.— Si advertat periculum peccati gravis (saltem in confuso) aut de eo dubitet, affirmative, quoniam se voluntarie exponit periculo graviter peccandi. Si nihil cogitet de gravitate aut levitate, negative, quoniam malitia gravis nullo modo advertitur, igitur nec admittitur.

* Merkelbach, *l. c.*, II, 723.

3 Prümmer, *Th. Mor.*, I, 363. ed. 1931.

IX. QUOMODO PECCATUM VENIALE FIAT
MORTALE

Doctrina.

306 Veniale peccatum, quamvis non fiat mortale ob solam eius multiplicationem, «non enim, prout D. Thomas loquitur, omnia peccata venialia de mundo possunt habere tantum de reatu, quantum unum peccatum mortale» \ fit attamen mortale: *a)* ob erroneam conscientiam (173 ss.); *b)* ob finem operantis graviter malum (147 ss.); *c)* ob affectum nimium peccantis, qui actu scilicet paratus est mortaliter peccare potius quam levi peccato valedicere, v. gr. dominicalem Missam potius omittere quam praestitutum furtulum; *d)* ob contemptum formalem et perfectum sive praecipientis sive praecepti; *e)* ob grave nocumentum praevisum, quamvis non intentum, v. gr. si quis praevidet ex nimia loquacitate securas rixas, ex legendi curiositate imminere castitati periculum, ex ornatu superfluo alienam excitandam esse concupiscentiam pravam; *f)* ob multiplicatam materiam coalescentem, de qua specialis sermo, qui communiter fit relate ad furtula—quomodo coalescant in peccatum grave—, atque sine difficultate aliis quoque materiis applicatur.

Furtula dicuntur minuta furta, quae sunt scilicet materiae levis, eius nempe quae nec absolute nec relative gravis censetur.

307 Porro furtula coalescunt seu pertingunt ad peccatum grave, semper quidem propter intentionem perveniendi ad materiam gravem, interdum quoque praeter intentionem huiusmodi.

Propter intentionem attingendi materiam absolute vel

¹ S. Thomas, *Summa Theol.*, I-II, S8. 4.

relative gravem, toties quis peccat graviter quoties furatur levem materiam, quoniam pravus animus fertur in furtum sub mortali prohibitum. Non quasi tot committat peccata gravia quot furtula commisit—singula enim furtula sunt partes integrantes unum furtum intentum—, sed quod furtulum primum, et secundum, et tertium, etc., est peccatum mortale propter intentionem graviter malam, ideoque quodlibet, quamvis nullum aliud haberet praevium, nullumve aliud consequens

Praeter intentionem vero tripliciter: ob damnificationem, 308
conspirationem et multiplicationem—seu frequentem repetitionem.

Ob damnificationem : qui furatur rem parvi momenti praevidens tamen dominum inde passurum esse grave damnum, is peccat graviter contra iustitiam.

Ob conspiracyem, dum communi videlicet consilio atque consensu plures, quantumvis successive, eidem domino materiam levem singuli, simul tamen materiam, absolute aut relative, gravem furantur, omnes mortalem incurrunt iniustitiam.

Ob multiplicationem, denique, seu frequentem furtulorum repetitionem, dummodo: *a*) inter singula furtula non intersit notabile intervallum—id est duorum mensium, ubi singulorum materia prope accedat ad gravem; quindenae, ubi singulorum materia sit revera minima; *b*) singula fur-

1 Nonnulli sic loquuntur ac si tot essent peccata gravia quot fuerunt furtula. Melius Billuart (*Summa S. Thomae*, tr. *De iure*, diss. 11, a. 4): «Qui ex intentione ditescendi seu notabilem quantitatem surripiendi, saepe quid furatur, singulis furtis peccat graviter ratione mortalis intentionis, cuius quodlibet furtum est exsecutio continuata... Non tamen tot sunt numero distincta peccata mortalia quot sunt minuta furta, sed unum continuatum; quia in una et eadem intentione uniuntur .. Nisi forte fuerit revocata intentio; tunc enim toties peccaretur distincto peccato mortali, quoties revocata intentio resumeretur.» Videsis meam notulam *Toties quoties in furtulorum coalescentia*, in *Angelicum*. 23 (1946). pp. 165 ss.

tula non sint revocata vel restituta 1; *et c*) materia vel summa totalis furtulorum sit, absolute vel relative, gravis—censetur autem in furtulis sucessivis materia gravis, si quidem parum temporis intercedat inter diversa furtula (v. gr. una vel altera dies), eadem ac in furto simul patrato; si vero intercedat plus temporis, quantitas dimidio maior pro furtulis eidem domino, et quantitas duplo maior pro furtulis a dominis diversis.

Casus primus.

309 Haec inter alia Symphorosa confessario pandit: Ex quo famula ingressa fui cuiusdam dominae proposui in corde meo nummos quotquot possem in mercium quotidiana emptione subripere; hoc quidem pacto iam collegeram 10 doliare cum, post quattuor menses, domina rem novit et a famulatu me deiecit. Novum exinde cum adepta fuerim, a furtulis constitui penitus abstinere; occasio tamen offerebatur menstrua, cum domina rus ibat et capsam pecuniariam absque custodia relinquebat; igitur toties quoties 5 doliare abstuli, licet continuo dolens de praeterito et definiens cavere de futuro; hunc morem habui per octo solidos menses.

Quoties Symphorosa peccavit graviter?

1 Disputatur inter Auctores num. praecisa intentione perveniendi ad materiam gravem, furtulum quo completur gravis materia sit grave pronuntiandum ratione acceptionis, aut ratione tantum detentionis. In primo casu erit peccatum grave etsi praecesserit intentio restituendi furtula anteacta nisi de facto restitutio praecesserit. In altero, non erit peccatum grave si propositum praecesserit restituendi anteacta furtula. quamvis, ob impossibilitatem, nondum fuerit facta restitutio (cf. *Salman-ticenses Mon.*, tr. 13, c. 5, nn. 20-22).

Si vim faciamus verbis, Priimmer videtur esse pro altera sententia, cum ita loquitur: «singula furtula non sint revocata aut restituta» (*Th. Mor.*, II, 82, ed. 1928). Merkelbach, contra, pro prima, dum dicit: «singula furtula non fuerint efficaciter revocata seu restituta» (*Th. Mor.*, n, 407. ed. 3).

Practice parum interest an sit peccatum grave ratione acceptionis, dummodo admittatur peccatum grave ratione detentionis.

Solutio

Oportet distinguamus furtula commissa in primo ab iis 310
quae in altero famulatu.

In primo Symphorosa egit ex intentione praevia nummos
quotquot posset arripiendi. Supponimus ergo famulam ap-
prehendisse possibilitatem pertingendi ad materiam totalem
gravem. Qua quidem in hypothese:

1.^o Certum est apud omnes Symphorosam peccasse gra-
viter a primo furtulo; non secus ac ille qui furaretur mate-
riam levem, volens efficaciter furari gravem, si posset.

2.^o Quantumvis nonnulli Auctores sic loquantur ac si
Symphorosa tot commisisset peccata gravia quot fecit fur-
tula, dicendum est in primo famulatu ipsam semel graviter
deliquisse illis omnibus furtulis; nisi fingas revocatam at-
que reassumptam intentionem—cuius nullum est signum—,
quo quidem in casu tot erunt peccata gravia furti quot fue-
runt numero intentiones gravem materiam auferendi.

In altero famulatu furtula non coadunantur intentione 311
sed multiplicatione sive repetitione 1; ideo:

P. Certum est apud omnes singula furtula quorum sum-
ma non pertingit ad materiam gravem esse peccata venialia,
furtulum vero quo ad materiam gravem pervenitur esse pec-
catum grave—nisi fur dum indulget huic furtulo non adver-

1 Nullum adest indicium omnia aut quaedam furtula restituta fuis-
se. Nec sufficiens indicium ut putemus omnia aut singula fuisse efficaci-
ter revocata, quoniam efficax dolor de praeterito importat restitutionis
propositum; hoc autem propositum intellegi non potest cum immediata
consumptione pecuniae ablatae—unde fieret impossibilis restitutio—,
nam agitur de furtulis per octo solidos menses; et ideo et si non pecca-
verit graviter accipiens, peccavit saltem graviter retinens acceptum. Id
de quo post furtula Symphorosa dolet continuo non est ipsum furtum,
verum occasio novae electionis, cui se exponit si domina, reversa e rure,
tangat pecuniae deficientiam.

tat ad unionem eius cum praecedentibus; ad unionem, inquam, in damnificatione domini aut in retentione rei alienae; advertens etenim nec desinens sive a furto sive a possessione, vult damnum grave proximi aut detinet invito domino rem alienam notabilem.

2. Furtula quae sequuntur post completam materiam gravem habentur ab aliis veluti circumstantiae (leviter aut notabiliter aggravantes) mortalis peccati praecedentis \ quod ideo extenditur ad ulteriorem summam; ab aliis vero dicitur inchoatio novae seriei, in qua furtula non pertinentia ad summam notabilem tot erunt peccata venialia, furtulum autem hanc summam complens erit grave peccatum.

In altero propterea famulatu Symphorosa peccavit mortaliter saltem semel; iuxta quosdam, bis.

A lii casus.

312 C. II.— Se parochus accusat confessario quod plures, partes leves in diei Officio praetermiserit; immo quod saepe detraxerit atque leviter calumniatus sit vicario suo colloquens cum episcopo. Coalescuntne in materiam gravem illae omissiones atque huiusmodi sive detractiones sive calumniae?

Sol.— Affirmative. Illae quidem, si tot scilicet a pluribus horis partes, quantumvis leves, omittantur quae simul sumptae aequivaleant uni parvae horae; et si quidem ab initio multiplex fuerit haec omissio intenta, ipsa constituet peccatum grave unicum; si non fuerit ab initio intenta, tot erunt pec-

1 In hoc sensu puto esse interpretaanda quae dicit Prümmer (*l. c. j.*: «Qui vero, postquam gravem materiam furtulis abstulerit, pergat in furando. toties mortaliter peccat quoties attendit ad materiam iam surreptam et renovat intentionem retinendi illam cum aliis... In praxi sufficit si confessarius cognoscat summam furtulis sublatam et forsitan tempus, quo durante furtula facta sunt.» At minus recte Merkelbach (*l. c.*): «Furta levia, materiam gravem iam completam subsequencia, non constituunt novum peccatum mortale..., nisi considerentur ut unum quid cum materia gravi praecedenti, quia tunc includunt huius approbationem.»

cata venialia quot omissiones leves, postrema excepta quae mortalis est, quippe qua compleatur gravis materia. Leves quoque detractioes et calumniae, quando congerens defectus leves, veros et a fortiori falsos, quis graviter nocet eum de quo detraxit vel cui calumniam intulit; et si quidem grave nocumentum fuit ab initio intentum, etc.

C. III.— Coalescuntne servilia opera intra eundem diem, 313 festum vel dominicum, exercita; plures pariter comestiones leves in uno die vel abstinentiae vel ieiunii?

Sol.— Servilia, affirmative, si ab eadem persona exercentur; non tamen peccat graviter qui mandat sex famulis ut laborent per horam, nisi scandalum adsit. Ita Merkelbach L

Quoad ieiunium, etiam affirmative, nam fuit damnata ab Alex. VII propositio: «In die ieiunii qui saepius modicum comedit, etiamsi notabilem quantitatem in fine comederit, non frangit ieiunium» (Denz., 1129). Quoad abstinentiam vero negative. Est autem ratio, quoniam semel fracto ieiunio, hoc amplius neque servari neque frangi potest; at praecipuum abstinentiae semel laesum potest iterum atque iterum violari, et ideo tot sunt peccata gravia 2 aut levia quot fuerint comestiones, moraliter distinctae, cibi vetiti in quantitate notabili aut dumtaxat modica.

C. IV.— Utrum plures materiae leves, eodem voto promissae, 314 coalescere possint in materiam gravem.

Sol.— Respondet Fanfani: «Cum distinctione: a) si materiae illae leves explicite promittantur ut res singulares

1 Merkelbach, *l. c.*, II, G8S.

3 «De facto multi violatores putant se semel peccasse, etiamsi pluries in die carnes manducaverint. Itaque confessarius saepe non tenetur interrogare paenitentem, qui se accusat de transgressione legis abstinentiae, quoties quolibet die carnes manducaverit, sed sufficit scire quot diebus abstinentiam non servaverit» (Prümmer, *l. c.*, n. 063).

—e. g. dare quotidie viginti centesimos in eleemosynam; recitare quotidie 3 Ave Maria, etc.—, negative, idest non coalescunt: unaquaeque enim res singularis est obiectum completum voti: atque ideo frangendo pluries votum, multiplicantur numerice peccata, sed non uniuntur materiae, cum una sit ab altera independens; *b*) si vero plures materiae leves ut aliquid unum promittuntur et solum maioris facilitatis causa in plures minutas partes dividuntur—e. g. dare centum libellas in eleemosynam, distribuendo quotidie unam libellam—, tunc materiae leves coalescunt seu uniuntur et crescere possunt usque ad gravem materiam: obiectum enim voti in casu unum est (centum libellae); sufficit igitur ut pars notabilis huius obiecti omittatur, quomodocumque omittatur, ut gravis transgressio voti resultet; *c*) quod si nulla explicite facta fuerit distinctio a vovente, tunc: in votis personalibus leves materiae ut in pluribus non censentur coalescere in unum; in votis realibus coalescere censentur. Ratio distinctionis ex eo deducitur quod obligatio votorum personalium (e. g. recitare quotidie quinque Pater et Ave) censetur, ut in pluribus, affixa diei, ita quod transacto die obligatio cesset; dum votorum realium obligatio—e. g. dare centum libellas in eleemosynam distributam in partes aequales per mensem—censetur independens a circumstantia temporis, ita quod si uno die non fuerit satisfactum, satisfieri debeat die sequenti» ^λ

^λ Fanfani, *Th. Mor.*, III, 55.

DE LEGIBUS

I. NATURALIS LEGIS IGNORANTIA

Doctrina.

Lex naturalis plura praecepta continet, quorum quaedam 315 sunt nota omnibus, quaedam sunt nota maiori hominum parti, et quaedam non sunt nota nisi sapientibus.

Omnibus atque perpetuo nota sunt prima principia communissima: Bonum est faciendum, Malum est vitandum—nemo est unquam hominum qui bonum fugiendum, malumve prosequendum esse putet. Omnibus quoque nota sunt in sua generalitate principia tria, triplici hominis inclinationi naturali consona: Vita est servanda—quapropter suicidium evitandum—, Vagus concubitus fugiendus est—ideoque matrimonium ineundum—, Veritas dicenda est societasque fovenda—mendacem hominem et insociabilem declinamus naturae instinctu—. Sed haec principia ipsamet possunt a quibusdam ignorari quoad illorum ad casum extensionem, propter peculiare casus circumstantias sive rerum adiuncta, ita ut quis existimet mortem multo meliorem vita misera, proli sufficienter provideri extra coniugium, quandam veritatem vel societatem esse sibi molestam.

316 Praeter principia, sunt et naturali legi conclusiones, quae necessario nexu illis iunguntur atque possunt ex illis erui absque erroris formidine. Quaedam veniunt conclusiones proximae, quae, coniunctissimae principiis per se notis, facile vel ipsis popularibus innotescunt. Sed cum ipsarum notitia petat discursum et lumen hebetetur, quo clarescunt principia, propter vitiosos habitus, pravam institutionem, passiones vehementes, hae conclusiones proximae non innotescunt omnibus: D. Thomas nixus testimonio sive Iulii Caesaris sive Apostoli dixit: «Apud quosdam non reputabantur latrocinia peccata, vel etiam vitia contra naturam»¹. Quapropter, ut hae ipsaemet conclusiones ab omnibus expedite nulloque admixto errore cognoscerentur², divinitus fuerunt revelatae in praeceptis Decalogi.

Haec autem praecepta data populo, de iis ergo quorum ratio statim populo innotescit, illa tantum complectitur in quibus maxime elucet ratio debiti; sunt ergo praecepta iustitiae, ad praecipuos quidem benefactores, Deum ac parentes, indeque ad proximum communiter, cuius proscribunt iniurias manifestas, nempe homicidium, uxoris adulterium, furtum rerum exteriorum, depositionem falsam coram iudice et appetitum de uxore atque fortuna aliena. Sed quoniam enervatur principiorum robur cum ad particularia seu concreta descendimus, non est mirum si pluribus licitum videatur furtum pro eleemosyna facienda, periurium pro salvando innocente, occisio moribundi ne diutius dolores aegritudinis patiatur.

317 Cetera, quoniam non statim populo perspicua, non prohibentur neque praeciuntur in Decalogo, in quo nihil de minoribus iniuriis neque de pluribus partibus iustitiae annexis, neque de officiis fortitudinis, temperantiae, pruden-

¹ S. Thomas, *Summa Theol.*, I-II, 94. 6; cf. a. 3.

² Id., *ib.*, I. 1, 1.

tiae *. Potest igitur ignorari a quibusdam, etiam per longum tempus, malitia pollutionis, fornicationis, pravatum cogitationum immo et desideriorum inefficacium—bene quamvis perspectam habeant exteriorum actuum malitiam.

Sunt denique plurimae conclusiones notae solis sapientibus. Licet etenim necessario profluant a principiis, praesupponunt expeditum atque diuturnum rationis exercitium seu prolixum immunemque discursum. Porro si theologi discreparunt et discrepant ab invicem de quorundam actuum moralitate, bonitate scilicet aut malitia, nec mirari quis debet plurimum actuum malitiam latere indoctos.

Casus primus.

Confessionem audiens cuiusdam militis qui, post pigrum 318
immane bellum, sanus reversus est in patrios lares magna profecto admiratione Marcianus est suffultus. Interrogatus enim num commercium cum meretricibus umquam foverit, miles candide dixit: Saepius quidem, at perpetuo id pretii persolvi quod ipsis communiter dabatur. Requisitus autem de modo quo se gessit erga hostes, miles respondit: In eos explosi quotquot plumbeas glandes explodere licebat, illa videlicet excepta quam mihi, si in extremo periculo versarer, reservabam. Rogatus quid postrema hac clausula sibi vellet, expeditam dedit responsionem: Hoc est apud for-

Solutio

319 Dixerat D. Thomas: «Manifestissime ratio debiti, quae requiritur ad praeceptum, apparet in iustitia, quae est ad alterum : quia in his quae spectant ad seipsum videtur primo aspectu quod homo sit sui dominus, et quod liceat ei facere quodlibet; sed in his quae sunt ad alterum, manifeste apparet quod homo est alteri obligatus ad reddendum ei quod debet»¹.

Ideo inter Decalogi praecepta prohibetur quidem adulterium, «per quod aliquis usurpat sibi rem alienam, abutendo scilicet uxore proximi»². Non est ergo mirandum si sint homines ita rustici atque tam parum in re morali instructi qui putent licitam sibi fornicationem cum femina libera atque libere copiam offerente proprii corporis; quapropter illos vacare culpa qui accedentes ad meretrices pretium solvant ipsis dari solitum.

320 Sed nec est mirandum quod milites nonnulli ex familiaritate cum sodalibus qui mortem extollunt captivitate gloriosiore, putent suicidium licitum: agitur enim vita propria, eaque inter hostes ignominiose protrahenda, honorifice, contra, profusa. Iam D. Thomas dixerat: «Quod aliquis sibi inferat mortem, ut vitet mala poenalia, habet quidem quandam speciem fortitudinis»; adiecit attamen: «Non tamen est vera fortitudo, sed magis quaedam mollities animi, non valentis mala poenalia sustinere»³. Sed plures specie decipiuntur quam veritatem assequantur. Ipsi quoque qui Christianam educationem habuerunt non perpetuo valent praestigias cavere atque captiones dialecticas, ideoque potest de

¹ S. Thomas, *l. c.*, II-II, 122, 1.

² Id., *ib.*, 170, 1.

³ Id., *ib.*, G4, 5, 5m.

eorum cordibus naturalis lex iam agnita deleri ob malas persuasiones quibus continuo subsunt b

Sed utrum miles de quo agitur tanta laboraverit ignorantia, res minus obvia, ulteriorem inquisitionem postulans ex parte Marciani confessarii.

Alii casus.

C. II.— Liborius, confessarius, nullam admittit penes paenitentem ignorantiam invicibilem legis naturalis, illis nixus S. Augustini verbis, quae probavit Cone. Tridentinum: «Deus impossibilia non iubet, sed iubendo monet, et facere quod possis, et petere quod non possis, et adiuvat ut possis» (Denz., 804).

Sol.— Concilium Tridentinum, prout iam Salmanticenses replicarunt², loquitur de praeceptorum observantia quando haec ab homine cognoscuntur; quod profecto non obstat quin ratione ignorantiae nequeant ab iis impleri quibus sunt ignota.

C. III.— Lucretia, mater familias, nonnumquam recurrit ad mendacia quae pro pace domestica putat necessaria et propterea licita. Marollus, confessarius, miratur valde mendacii, quantumvis officiosi, ingenita malitia possit a femina Christiana invincibiliter ignorari.

Sol.— Non est cur Marollus vix credibilem putet hanc matris familias ignorantiam; quia non agitur, imprimis, de praeceptis legis naturae notis statim omnibus in sua generalitate; agitur insuper de praeceptis, etsi universaliter notis, in his adiunctis; Lucretia, denique, cum mendacium profert pro servanda pace domestica, versatur probabiliter in sic dicto casu perplexo in quo putat se peccare mendacium

¹ Id., *ib.*, I-II, 94, 6.

² Salmanticenses *Mor.*, tr. 20, c. 14, n. 35.

proferens et mendacium omittens, quo profecto in casu licite omnino eligit quod sibi tunc videtur minus malum.

- 323 C. IV.— Cum in acatholica regione vigeat lex qua medicis et infirmariis permittitur vitam aegrotorum abbreviare qui insanabiles sunt, morti properant dolorissimae et medicinam letalem conscii postulant, quaestio a nonnullis ponitur num praxis huius malitia possit invincibiliter ignorari.

Sol.— Affirmative, nec modo ob impunitatem regionali lege sancitam, sed ob motiva quoque quae induxerunt legislatorem ad impunitatem concedendam: agitur enim de insanabilibus iisque properantibus morti dolorosissimae, quapropter abbreviatio vitae apparet uti misericordiae opus; et agitur de iis qui medicinam letalem conscii petunt, quo et videntur salva tectaue iustitiae iura. Bona attamen fides difficile penes catholicos infirmarios et praecipue medicos admittenda, quippe qui cognoscere tenentur Ecclesiae damnationem non semel nostris hisce temporibus iteratam | de intrinseca malitia occisionis debilium, et propterea de mortis acceleratione quoad aegrotos.

- 324 C. V.— In quadam paroecia parochus eiusque cooperatores praxim diversam tenent in confessionibus excipiendis: dum hic etenim omnes prorsus mulieres coniugatas de matrimonii usu aperte interrogat, ille ex professo abstinet ab interrogandis mulieribus pauperrimis et multa prole oneratis quippe quae praesumi possunt onanismi malitiae prorsus ignarae.

Sol.— Carpendus est imprimis cooperatores, quod aperte omnes prorsus feminas coniugatas de usu matrimonii interrogat: debet enim procedere interrogationibus plus minusve generalibus, sufficientibus tamen ut paenitentes, si rei sint

| Cf. Decretum S. Officii (AAS., 32 [1940], p. 553) et enc. *Mystici Corporis* (AAS., 35 [1943], p. 239).

onanismi, rem intellegant de qua agitur; v. gr. utrum in matrimonio recte se habeant, in eius usu opus naturae impediant; sed hae ipsae quaestiones non omnibus coniugatis ponendae sunt, verum iis tantum quos fundate suspicatur confessarius matrimonio abuti nec de abusu tamen se accusant.

Sed carpendus est quoque parochus. Ad dubium etenim : 325
 «Quando adest fundata suspicio paenitentem, qui de onanismo omnino silet, huic crimini esse addictum, num confessario liceat a prudenti et discreta interrogatione abstinere, eo quod praevideat plures a bona fide exturbandos, multosque Sacramenta deserturos esse? Annon potius teneatur confessarius prudenter ac discrete interrogare?» S. Paenitentiarum iam die 10 martii anni 1886 respondit: «Regulariter negative ad primam partem ; affirmative ad secundam» x. Ad rem Genicot : «Errat (confessarius) dum passim cum omnibus altum silentium servat, quasi supponere possit omnes in bona fide versari. Quin etiam huiusmodi silentium confessarii universe servatum cum iis qui aliqua indicia onanismi dedere, redundaret contra bonum commune, praesertim in pagis aliisque locis exiguis. Vix enim fieri potest ut hoc silentium confessarii non innotescat plerisque et (prout vulgo rudes silentium pro consensu habere solent) explicetur quasi sacerdos ille onanismi vitium parvi faceret, neque ut impedimentum recipiendi sacramenta intueretur» 2. Sed et ipse Pius XI : «Sacerdotes qui confessionibus audiendis dant operam... admonemus, ne circa gravissimam hanc Dei legem fideles sibi commissos errare sinant..., neve in iis ullo modo conniveant» (Denz., 2240).

« Batzill, *Decisiones S. Sedis de usu et abusu matrimonii*, p. 25, ed. 1937.

a Genicot, *Casus Conse.*, 1129, ed. 1928.

II. LEX HUMANA QUOAD ACTUS INTERNOS

Doctrina.

326 Actus interni sunt qui a potentiis procedunt interioribus, ab intellectu utputa et voluntate. Dum actus externi, membrorum vel potentiaram externarum, valent secundum se percipi sensibus, et ideo sunt occulti per accidens—dum fiunt scilicet absque homine teste—, actus interni, cum ex propria natura testem excludant hominem, per se occulti sunt atque dicuntur.

Actus interni distinguuntur communiter in pure et mixte internos. Est actus pure internus qui cum externo nullatenus coniungitur, v. gr. meditatio, prava desideria. Est autem mixte internus, qui iungitur externo.

Actus internus valet externo iungi essentialiter seu necessario atque accidentaliter sive concomitanter. Necessario iungitur cum externo, huic dum tribuit ut sit actus humanus—actus enim humanus, cum procedat a voluntate et prae-supponat finis cognitionem, non salvatur absque actu voluntatis et intellectus—; item dum ei tribuit ut sit talis actus specificus seu polleat efficacia ad quam fuit institutus—sic baptismi administratio intentionem exigit baptizandi, ne maneat mera ablutio, quantumvis voluntaria—. Iungitur, e contra, accidentaliter quando non requiritur ad esse humanum aut specificum externi actus, quem ideo comitatur ex operantis voluntate superaddita—sic rosarii marialis recitatio, licet petat recitationem voluntariam, ut sit humana, et mysteriorum quandam meditationem, ut sit rosarii, non petit ex sese intentionem satisfaciendi pro peccatis, quapropter haec intentio recitationi accidit ob finem operantis.

Nulla est apud auctores disputatio de legis humanae po- 327
testate in actus mixte internos qui necessario externis copu-
lantur ut hi veniant humani. Humana etenim lex est huma-
norum actuum directiva; a quibus actus externus exsularet
nisi interno coniunctus. Praecipiens ergo homini ut quid fa-
ciat, praecipit ut id velit facere; prohibens ne quid commit-
tat. et voluntatem prohibet impossibilem cum omissione.

Actus mixte internus qui necessarius sit ad esse speci-
ficum externi potest, omnium sententia, saltem lege ecclesias-
tica praecipit et vetari, quantumcumque interior affectus non
cadat sub coercitiva legis efficacia nisi exterius prodeat; in
casu actus praecipitur vel prohibetur qua talis actus. Sic
Ecclesia praecipiens iuramentum exigit intentionem qua in-
vocetur divinum testimonium, et iubens baptismi collationem
petit intentionem faciendi quod ipsa facit.

Actus mixte internus accidentaliter coniunctus cum exter-
no unam fortunam sequitur cum actu pure interno: ille
etenim, quia innecessarius est, non praecipitur aut vetatur
lege qua exterior praescribitur aut proscribitur; attingendus
foret secundum se, ut actus pure internus.

Et omnes quidem tenent civilem legem imparem quae
pure internos actus iubeat vel prohibeat.

Non omnes attamen hanc tribuunt impotentiam legi ec- 328
clesiasticae.

Loquimur ergo de potestate Ecclesiae legifera, non domi-
nativa; de potestate iurisdictionis, non magisterii; de po-
testate iurisdictionis in foro externo, non in foro conscien-
tiae; de potestate, uno verbo, Ecclesiae propria, non de illa
quam obtinet vicariam b

l «Agitur autem de potestate *humana*, quae est potestas legifera
propria societatis ecclesiasticae, secundum eius naturam societatis exter-
nae et visibilis. Quae humana potestas Ecclesiae utique procedit a Deo
et quidem modo speciali: sed non idcirco est divina, sicut non est divina
potestas societatis civilis, quae utique procedit a Deo: diversus enim mo-

Et Ecclesia quidem, cuius est definire suae competentiae terminos, hos ad pure internum actum nondum expresse extendit; dedit potius declarationes huic extensioni adversas h Censemus propterea, cum Angelico Praeceptore², quoad actus pure internos ecclesiasticam legem impotentem. Alii tamen aliter opinantur.

Sed perdurante inter canonistas aequae ac inter theologos

originis non facit ad rem. Cui potestati humanae Ecclesiae contraponitur potestas vicaria seu ministerialis, quae profecto divina est, a Deo Ecclesiae delegata, eamque habet plurimis in rebus: in determinandis ritibus accidentalibus sacramentorum a Christo non determinatis; in dispensatione et commutatione votorum; in proponendis, magisterio infallibili, veritatibus a Deo revelatis. Potestas haec vicaria a Deo concessa potest continere potestatem vicariam ad praecipiendos actus internos, qualis de facto datur, v. gr., confessario (Dei ministro) ad imponendam meditationem in paenitentiam seu satisfactionem sacramentalem. De hac potestate vicaria, quae divina est, hic non agitur. Nec agitur de potestate *in foro interno*, ubi causa non agitur inter fidelem et Ecclesiam, sed inter fidelem et Deum; sed de potestate in foro externo in quo directe prospicitur bono societatis. Agitur praeterea de potestate *legifera*, non de potestate *dominationis* quae in subditum habetur mediante voto et professione religiosa, ex qua profecto praecipere possent actus interni. Potest enim quis voto se adstringere ad oboedientiam etiam quoad actus internos sive absolute sive saltem praecipiente Superiore; tunc autem Superior praecipit ex potestate dominativa, cuius mensura desumitur ex traditione voventis» (Wernz-Vidal, *Ius Canon.*, I, 136, ed. 1952).

¹ «Textus iuris superioris quod attinet, *Decretum Gratiani* duos textus refert qui in materia poenali videntur negare potestatem Ecclesiae imponendi actus internos. Prior est decretalis Urbani II (a. 1080), qui subdiaconos et alios in maioribus constitutos ab eorum graduum dignitate excludit, si continentis esse nolunt, cum hac tamen restrictione: *De manifestis quidem loquimur: secretorum autem et cognitor Deus et iudex est* (c. 11, D. 32). Alter textus est a iure Romano desumptus (D. XLVIII, 19, de poenis, 18): *Cogitationis poenam nemo patitur* (c. 16, Dist. I, de paenitentia). Innocentius III, celebri effato (a. 1191) declaravit poena canonica feriendos esse solos illos simoniacos quorum excessus est Ecclesiae manifestus, quia haec *non iudicat de occultis*. Alio effato (a. 1207) addit, *quia nobis datum est de manifestis tantummodo iudicare*, simoniam quae in sola intentione existit et non manifestatur, non cadere sub canonicis sanctionibus» (Van Hove, *De legibus ecclesiasticis*, 169, ed. 1930).

² S. Thomas, *Summa Theol.*, I-II, 91, 4; 100, 9.

veteri controversia, non est putanda Ecclesia dirimere quaestionem disciplinari quodam decreto. Et ideo si qui veniant interiores actus sub lege ecclesiastica contenti, haec lex iure praesumitur salvari in nostra etiam sententia.

Casus primus.

Pater Christophorus, Ordinis Minorum, sive solus sive in 329 choro cum aliis divinas horas recitans libenter animo excurrit atque vagat. Hinc scrupulis angitur num obligationi Officii satisfecerit.

Quid dicendum?

Solutio

Quem ad modum intentio est actus voluntatis, attentio est 330 actus intellectus—advertentia, consideratio, applicatio mentis ad aliquid.

Ex parte obiecti communiter distinguitur attentio externa et interna. Externa habetur cum mens applicatur ad vitandos exteriores actus cum attentione interna impossibiles h Interna vero, cum mens applicatur sive ad verba orationis, quae recte proferantur—attentio materialis seu

1 «Attentio externa in vero sensu potest vocari attentio, cum per illam homo attendat ne oratio perturbetur per occupationes externas. Sicut enim custos qui attendit ne ferae irrumpant in hortum floridum, recte dicitur habere attentionem de horto, ita a pari orans qui abigit occupationes externas, habet attentionem de oratione» (Prümmer, *Th. Mor.*, II. 354, ed. 1928). Uti actiones impossibiles cum attentione interna, enumerat S. Alphonsus (*Th. Mor.*, IV, 176, ed. Gaudé) «fabulari, scribere attente audire alios loquentes, celeriter se vestire, magna applicatione aliquid agere»; ut actiones vero compossibiles cum attentione illa «ambulare. se lavare, induere non omnino properanter (cum sacerdotes immo teneantur orare dum se induunt sacris vestibus); item colligere herbas, flores aut uvas, instruere focum, sternere lectum, pectere caput, respicere collem, flumen, etc.».

superficialis—, sive ad sensum verborum—attentio litteralis—, sive ad finem orationis vel res divinas—attentio spiritualis.

Haec interna triplex attentio in actualem et virtuales dividit solet: actualis est qua quis actu considerat verba, sensum vel finem orationis; virtualis est advertentia quae fuit actu—initio videlicet orationis—atque ex intentione non retractata censetur moraliter permanere

331 Omnium sententia: *a*) ad essentiam ipsam orationis aliqua attentio est necessaria; *b*) ad orationem mentalem quaedam attentio interna requiritur, et ideo qui voluntarie vacat aliis cogitationibus orationem mentalem interrumpit; *c*) distractiones internae voluntariae sunt peccaminosae etiam in vocali oratione, cum sint contra reverentiam debitam Deo.

Disputatur attamen num ad externam orationem, maxime publicam—quae fit nempe ab Ecclesiae ministro, nomine Ecclesiae—requiratur attentio interna, aut externa sufficiat. Nam alii dicunt solam attentionem externam necessariam esse, simul cum intentione orandi sive Officii divini recitandi; alii petunt attentionem internam; et alii putant quod attendens ad rectam verborum prolationem, etsi alienis cogitationibus vacet, retinet cum attentione externa attentionem internam necessariam.

1 «Aliquis actus dicitur durare dupliciter: aut secundum essentiam, aut secundum virtutem, sive effectum suum; sicut motio eius qui lapidem proicit durat per essentiam actus dum manum lapidi movendo apponit, sed virtus motionis manet dum lapis ex vi impulsionis primae movetur. (S. Thomas, in 4, dist. 15, q. 4, a. 2, q. 3). «Secundum hoc dico, quod attentio in oratione manere debet semper secundum virtutem, sed non requiritur quod semper maneat per essentiam actus. Manet autem secundum virtutem, quando aliquis ad orationem accedit cum intentione aliquid impetrandi vel Deo debitum obsequium reddendi; etiamsi in prosecutione orationis mens ad alia rapiatur: nisi tanta fiat evagatio quod omnino depereat vis primae intentionis. Et ideo oportet quod frequenter homo cor revocet ad seipsum» (ib., q. 4). «Ascendit intellectus in Deum quando orationem ad Deum ordinavit, et virtus illius ascensus in tota oratione manet» (ib., 3m).

Porro nullibi constat Ecclesiam hactenus praescripsisse directe internam attentionem in Horas divinas recitandas; quoniam ipse textus *Dolentes*, de celebr. miss. (c. 9, X, 3, 41) non habetur tamquam probativus a Concina, strenuo defensore rigidioris sententiae. Ideo Priimmer: «Neque pro affirmativa neque pro negativa sententia potest ullum certum argumentum adduci ex definitionibus aut decretis Ecclesiae» *.

Quaestio ergo ponitur num interna haec attentio sit praecepta indirecte, utpote necessaria ut recitatio Officii veniat actus humanus aut saltem actus orationis. 332

Est autem necessaria ad ipsam orationis substantiam pro fautoribus rigidioris, seu alterius, sententiae. Qui tamen voluntarie quoque distractum aestimant satisfecisse Officio quandiu non plene advertat se distractum esse, advertens autem faciat aliquid ad eliminandas distractiones.

Pro patronis vero primae seu mitioris sententiae attentio interna non requiritur ad substantiam orationis saltem publicae; quapropter quandiu qui Officium recitat attentionem externam observaverit et integrum dixerit Officium, non est cunctandum quin obligationi recitationis satisfecerit¹.